
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000071/2015.

Às 10:00:16 horas, do dia 19 de Outubro de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de Fiber Adapter
Panel  FAP..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 06.141.011/0001-78 - SONAX
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA  - ME

SimAndré Rabelo

Lote:

Descrição:

FIBER ADAPTER PANEL  FAP

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

PAINEL ADAPTADOR DE FIBRA OPTICA - MARCA EQUIPAMENTO: ENCLOSURE PANDUIT
OPTICOM/ MODELO FRME1U; FIBRA COMPATIVEL: MULTIMODO DO TIPO OM3/OM4 50/125µM;
ACOPLAGEM: MINIMA PARA 06 PARES DE FIBRAS; ACOPLADOR: LC 10GIG(TM) DUPLEX;

001469991 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2

Propostas:

Fornecedor:

06.141.011/0001-78 - SONAX EQUIPAMENTOS MEDICOS E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
- ME

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/10/2015 11:24 Página 1 de 5



Identificação do fornecedor: F000159

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 3.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PAINEL ADAPTADOR DE FIBRA OPTICA - MARCA EQUIPAMENTO: ENCLOSURE
PANDUIT OPTICOM/ MODELO FRME1U; FIBRA COMPATIVEL: MULTIMODO DO TIPO
OM3/OM4 50/125µM; ACOPLAGEM: MINIMA PARA 06 PARES DE FIBRAS; ACOPLADOR:
LC 10GIG(TM) DUPLEX;

Nº do item no processo: 1

001469991 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Enclosure Panduit Opticom FRME1U

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.800,0000 R$ 3.600,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

19/10/2015 10:24:21 06.141.011/0001-78 - SONAX
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA  - ME

NãoR$ 3.050,00

19/10/2015 10:22:05 06.141.011/0001-78 - SONAX
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA  - ME

NãoR$ 3.300,00

19/10/2015 10:12:55 06.141.011/0001-78 - SONAX
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA  - ME

NãoR$ 3.400,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

19/10/2015 10:44:15 A proposta do fornecedor 06.141.011/0001-78 - SONAX EQUIPAMENTOS
MEDICOS E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA  - ME não foi aceita, pelo
seguinte motivo: Com base nos subitens 9.4.2 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta
apresentada pelo licitante F000159 porque o preço por ele ofertado, R$3.050,00,
está 98,90% acima do Preço Referência (R$1.533,40)..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/10/2015 11:24 Página 2 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

19/10/2015 11:15:34 Pregoeiro O LOTE ÚNICO deste processo restou fracassado,
tendo em vista que os preços ofertados se encontravam
MUITO ACIMA do valor de referência (R$1.533,40), não
restando interessado a atender ao seu objeto no referido
valor.

Todos

19/10/2015 11:12:01 Fornecedor
F000159

Infelizmente não conseguimos cobrir realmente1

19/10/2015 11:11:11 Pregoeiro Sr. licitante F000159, prazo encerrado.Todos

19/10/2015 10:55:09 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 19/10/2015, às 10:55. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

19/10/2015 10:51:38 Pregoeiro Ok! O prazo para resposta será de 20 minutos.Todos

19/10/2015 10:50:28 Fornecedor
F000159

20 minutos no máximo1

19/10/2015 10:49:38 Pregoeiro O senhor precisa de quanto tempo?Todos

19/10/2015 10:46:30 Fornecedor
F000159

Pregoeiro pode nos dar um minuto para consultar
nossos fornecedores?

1

19/10/2015 10:44:46 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 19/10/2015,
às 10:44.

1

19/10/2015 10:44:15 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000159 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Com base nos
subitens 9.4.2 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta
apresentada pelo licitante F000159 porque o preço por
ele ofertado, R$3.050,00, está 98,90% acima do Preço
Referência (R$1.533,40).".

1

19/10/2015 10:34:53 Fornecedor
F000159

Estamos no limite Pregoeiro1

19/10/2015 10:34:17 Pregoeiro Sr. licitante, qual é o melhor preço que você pode
ofertar?

Todos

19/10/2015 10:30:21 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

19/10/2015 10:29:29 Fornecedor
F000159

Não temos interesse em fornecer o equipamento nestes
valores pregoeiro.

1

19/10/2015 10:29:02 Pregoeiro Esse é o valor total de referência.Todos

19/10/2015 10:28:18 Fornecedor
F000159

Este valor é por equipamento?1

19/10/2015 10:27:10 Pregoeiro Sr. licitante, INFORMAMOS que o valor do termo de
referência é de R$1.533,40, que deverá ser o preço
estimado para a contratação, portanto, apresente o seu
melhor preço.

Todos

19/10/2015 10:25:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

19/10/2015 10:23:01 Pregoeiro REITERAMOS que o preço ofertado por sua empresa
CONTINUA ACIMA do valor de referência.

Todos

19/10/2015 10:22:30 Pregoeiro Sr. licitante, conforme comunicado anteriomente,
optamos por não abrir o valor de referência para não
interferir no valor final. Gentileza informar qual é o seu
melhor preço.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/10/2015 11:24 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

19/10/2015 10:20:39 Fornecedor
F000159

Pregoeiro podemos negociar o valor de referência,
sempre fazemos assim em outros pregões, se
realmente precisam do equipamento nos informem o
valor que avisamos se podemos cobrir

1

19/10/2015 10:17:08 Pregoeiro INFORMAMOS que o preço ofertado por sua empresa
continua ACIMA do valor de referência.

Todos

19/10/2015 10:16:22 Pregoeiro Sr. licitante, em instantes iniciaremos o TEMPO
RANDÔMICO, portanto, apresente o seu melhor preço.

Todos

19/10/2015 10:15:21 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

19/10/2015 10:14:17 Pregoeiro No momento oportuno poderá ser solicitada a dispensa
de apresentação da amostra, a qual será analisada pelo
setor técnico, podendo ou não ser aceita.

Todos

19/10/2015 10:12:39 Pregoeiro Sr. licitante, optamos por não informar o valor de
referência para não interferir no valor final. Gentileza
informar qual é o seu melhor preço.

Todos

19/10/2015 10:11:34 Fornecedor
F000159

Importamos este produto pregoeiro, ficamos amarrados
no valor do dólar que se encontra alto, se possível nos
informe o valor de referência que informamos se
podemos chegar a uma negociação

1

19/10/2015 10:09:41 Pregoeiro Sr. licitante, informe qual é o seu melhor preço.Todos

19/10/2015 10:08:00 Fornecedor
F000159

Podem informar o valor de referência por gentileza?1

19/10/2015 10:06:59 Pregoeiro Sr. licitante, INFORMAMOS que o preço ofertado por
sua empresa está ACIMA do valor de referência.
Portanto, esperamos que apresente o seu melhor preço.

Todos

19/10/2015 10:05:40 Fornecedor
F000159

Entramos em contato por telefone, para questionar
sobre o envio de amostras, como temos a marca do
pregão podemos enviar somente as imagens?

1

19/10/2015 10:04:46 Fornecedor
F000159

Bom dia1

19/10/2015 10:04:37 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

19/10/2015 10:04:34 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia! Iniciaremos agora a sessão de
lances desta licitação.

Todos

19/10/2015 10:00:16 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o servidor Marco Aurélio Belchior, MAMP 4457, representando a
Superintendência de Tecnologia da Informação/Diretoria de Redes e Bancos de Dados.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

19/10/2015 10:00:16 - M0004256 - JULIANA SILVA TEIXEIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:55:09 horas, do dia 19 de Outubro de 2015, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/10/2015 11:24 Página 4 de 5



JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/10/2015 11:24 Página 5 de 5


